Rusticianus, 539.

Rusticulae funus quo anno curatum, 541.

Rusticus diaconus ob ignorantiam Psalmorum ab episcopatu Anconitanus repulsus, 777, 1269.

Rusticus vir clarissimus, 1057.

Rusticus. *Vide Colonus.* Rustici agricole patrimonii Ecclesiæ Romanae in Sicilia, 533. Burdationem a rusticis solitam cuidauit Theodosio, cujus substantia non sufficiebat, aī solvendum Ecclesiæ, vetat Gregorius iterum ab rusticis ipsis exigit, 536. Rusticus Siciliæ mutuos solidos cur dari Gregorius præcipiat, 734, 735. Rusticorum cura nobilibus a Deo commissa est, 703. Rusticos paginos converti nolentes pensionis ouere gravandi, 704. Rustici quadraginta a Langobardis trucidati quod cibos veitos comedere noluerint, 537. Rusticus a Goito alligatus et plurimum vexatus per sanctum Benedictum solvitur, 264. Rusticus a dæmon liberatur, 328.

S

Sabanum est hincum cuius usus erat in excipiendis e sacro fonte baptizatis et exsiccandis, 320, 415, 461, 730.

Sabbatius Armeniæ patricius sub Justiniano Rhinotmeto, 493.

Sabbatum. Sabbati dies non iuxta litteram custodiendus, 1213, 1214. *Vide Antichristus.* Sabbatum quomodo custodit Christianus, quomodo violat, 1214. Sabbati Christianorum, seu diei Dominice observatio quando ad Ecclesiæ vel ab imperatoribus præcepta, 1214. Quenam hac die fieri prohibeantur, 1215. Sabbatho fugere quid sit, et cur prohibeatur, 23. Sabbatho sancto pueri etiam parvuli Gregorii ævo jejunant, 352.

Sabina Italæ provincia, 459, 460.

Sabinorum populorum fines, 460. Sabinorum regio olim longius quam nunc Sabina extendebatur, 638. Sabinensis episcopus, Julianus, 169, 193, 417.

Sabinianus episcopus Callipolitanus, 1003.

Sabinianus episcopus Jadertianus, 863, 1034. Cum Maximo Salontiano communicat, 863. Ab eo postea detiens, ut absolutionem percipiat Roman accersit, 863, 864. In monasterium poenitentia causa se recipiens communione donatur, 902. *Vide Indicem alphabeticum Epistolarum.*

Sabinianus episcopus Tudertinus, 1288.

Sabinianus diaconus apud imperatorem S. Gregorii apocrisiarius, cui in pontificatu successit, 725, 740, 742, 746, 837. Prisco patricio commendatur

a Gregorio, 662. Joanni Constantinopolitano, 664. Theotimo medico, 665.

Sabinianus vir clarissimus Ecclesiæ Lilybetane per decimam tertiam et primum indictiones defensor, 1059.

Sabinus vel Savinus Caninus episcopus, 210. Huic futuras Romæ roinas sanctus Beudecicus preannuat, *ibid.* Prophetæ spiritu pollens Sabinus, 285. Vnam veneno infectum, signo crucis præmisso, securus bibit, 288. Ejus archidiaconus sceleris auctor eo momento moritur, quo sanctus episcopus calicem venenatum haurit, *ibid.*

Sabinus Placeatinus episcopus mira virtutis, 296. Scripta epistola Padum exundatam comprimit, *ibid.* et seqq.

Sabinus vel Savinus subdiaconus regionarius, 1043, 1192, 1193, 1194. *Vide indicem alphabeticum Epistolarum.*

Saccus. Quid sit mittere pecuniam in sacrum peritus, 68. Sacculum Ecclesiæ ex lueris turpibus sanctus Gregorius non vult inquinari, 356. Sacculus, saccellus, sacellarius, saccellarius, saccularius, sacco, saccarius, pro loculis, ærario, thesæuro, etc. passim usurpantur, 335.

Sacella et Sacellariorum voces a sacco deductæ, 533, 620. Sacellarius et Sacellariorum idem significant, 533. Sacellariorum si a sacro deducitur, aliud significat, 533, 620. Sacellariorum alti maiores, ali minoris dicti, 533. Sacello consuetudines offere, id est consuetum zerario publico offerre, 819, 620. Sacellariorum dicti Quæstor qui zerario præficitur, 731, 752.

Sacerdoles diocentur qui fidibus præsumt, 27. Per sacerdoles intelligenti fere semper episcopi, 613, 614, 633. Sacerdos tamen aliquando dicitur simplex presbyter apud Gregorium, 294. Sacerdos alii primi ordinis, alii secundi ordinis, seu majores vel minoris ordinis, 565. Sacerdoles cardinales quinam essent, 501, 563. Quid sit sacerdotem gestare in pectori judicium filiorum Israel in conspectu Domini, 14. Cur armam cum pectori scuto hostia Lex tribuat sacerdoti, 15. In otroquo humero super humerali tegatur sacerdos, *ibid.* Sacerdos ingrediens et egrediens sanctuarium, moritur, si de eo sonitus non audierat, 17. Cur sacerdoles caput prohibeantur raderet, et comam nutrire, 27, 514, 850. Sacerdotiale cor cogitationis fluxæ non possideant, 14, 508. Sacerdotiale cor cur sit arca testamenti, 919. Praeconis officium suscipit, quisquis ad sacerdotium accedit, 17, 511. Sacerdos predicationis recessus est præceo multus, *ibid.* Iram Dei si latet, meretur, 17, 511. Opera sacerdotis cum lingua sonitu clamet, 511. Sacerdoles lapides sunt sacerdariorum, 23. Quem in finem, 25. Qui in capite plœtearum dispersantur, *ibid.*, 26. Sacerdotis vestimenta sunt bona opera, 17, 511. Ejus sermones quo sae condidiunt, 511. Verbo et exemplo doceat, 17, 508. Innocentiam meritorum et s. ieiuniorum fidei docendæ ac tuendæ simul habent, 621. Sola humilitas est offici sacerdotialis erectio, 665. Superbia in sacerdotibus non su-tinendis, 668. Sacerdoti gravis injuria, ut veritati seruens fallax credator, 766. Sacerdoles a regibus sunt honorandi, *ibid.* Etsi a principibus paganis sacerdoles idolatrii non honoriati, 767. Sacerdoles in Scriptura angelii et dñi appellantur, 766. Sanctorum sacerdotum virtutes et miracula ad fidem provocant, 866. Sacer-

detem decet moribus et vita claresce, 921. Bonum decet sacerdotem nihil facere unde justa sit reprehensione, 930. — Sacerdotes mali causa sunt ruinae populi, 4, 1171. Quanta pena cruciandi, 4. Qui sacerdos sit ut populus, 23. Sacerdotes mali non sunt lapides sanctuarii in ornamento pontificis, 26. Quidam militant cervici elationis, qui positi sunt ut ducatum praebant humilitatis, 744. Sacerdos eadem cum subditis peccata committens, non eadem, sed multo graviora patitur, 1043. Sacerdotes cum extraneis mulieribus habitate, grave valde et indecens, 1242. Habitantes qua ratione emendandi, 1245.

Sacerdotium. Praeconis officium suscipit, quisquis ad sacerdotium accedit, 17, 311. Quid attendant sacerdotiorum collatores et patroni, 659.

Sacramentum. Effectus sacramentorum non pendet a ministris vel bonis vel malis, 234. Sacramentum seu iurandum. *Vide Juramentum.*

Sacrificium nostrum sola charitas reddit Deo acceptum, 44. Sacrificium novae legis pro vivis atque defunctis oblatum, 115, 464, 463, 468, 472. Captivi vincula in carcere oblati pro eo sacrificio soluta, 469. Nauta a naufragio divinitus eripitur virtute sacrificii pro eo oblati, *ibid.* Sacrificium oblatum pro mortuis septimo, trigesimo, et quadragesimo die, 464. Quibus defunctis prosit illud sacrificium, 472. Hujus quanta sit virtus, *ibid.* Hoc sacrificium offerentes, debemus imiteri quod agimus, *ibid.* Sacrificium celebrans, si ægritudinem frequenter patitur, quid agendum, 1261.

Sadducæorum error de resurrectione mortuorum, 71. Inter Sadducæos et Phariseos cur Paulus dividere studuerit, 71, 72.

Sæcularium consortium servis Dei quam noxiun, 313.

Sæculum. In hoc sæculo cogitationes nostras vicissim non videmus, at in futuro videbimus, 445.

Sagona. *Vide Saona.*

Sal verbi sapientiam designat, 17, 511, 880. Sal sine pace, non virtutis est douum, sed damnationis argumentum, 68.

Salaria via, 1125.

Salarius Ecclesie Romanæ notarius, 973, 1137. Chartularius dicitur, 1242.

Salgamarii quibus sint, 651. Salgamarii fuisse ordinatus episcopos queritur concilium Chalcedonense, *ibid.*

Salgamum. Salgami nomine intelliguntur quæcumque sale, vel alii salis vim habentibus condita, ad cibum in vasis servabantur, 651. Intelligitur enim cella salgamaria, *ibid.*

Salomon prosperis rebus male utens in idolatriam cadit, 78. Hunc saientia deseruit, quem nulla tribulatio quis disciplina custodivit, 78.

Salona Dalmatica metropolis, 301. Ex ejus ruinis crevit Spalatum, *ibid.* Salonitanis arguantur quod ex illis viri duo a Maximi intrusi communione abstinerint, 813. Cur Dalmatæ episcopi Salonæ episcopum ordinare absque Gregorii consensu, prohibeantur, 690. Salonitanis episcopi: Natalis. *Vide ejus titulum.* Maximus, 698. *Vide ejus titulum.*

Salpingus Judeus, 537.

Salus. Salutis propria et proximum procurandæ incumbendum, 7. Salute corporis ad bene operandum vi debemus, 49. Quia incurrat damnatio qui valetudinem corporis virtutibus exercens non impedit, *ibid.* Salus meoris est corporis infirmitas, 50.

Salustius vir clarissimus, 1209.

Salutatorium dicitur locus in quo episcopus fiduum salutationes ante missam excipiebat, 504, 787. In salutatoris erant mansiones, 501.

Salvari nullus potest, qui viam fidei non habet, 861.

Samarei qui fuerint, an Samaritani, an potius Iudei, 819, 910.

Samaritani vino simul et oleo vulnera curantur exemplum sequuntur pastores, 23, 314.

Samsonis quedam facta allegorice expositurum se pollicetur Gregorius, 1208.

Sammonialis. *Vide Monialis.*

Sancitas titulus honoris episcopis, presbyteris et diaconis olim communiter datum, 531. Hunc Gregorius episcopis tribuit, 532, 608, 680, 831, 976, 1035, 1075. Aliquando etiam abbatibus sacerdotio decoratis, at nequam monachis aut abbatibus qui presbyteri non essent, 967, 968. Nunc summo pontifici reservatur, 531.

Sancitaria dicuntur etiam velut aliquod seu brandeum, 838.

Sancitulus presbyter vita et fide venerabilis, 308, 360. Jocundi erat et vultus et animi, 360. Ejus miracula, *ibid.* et 361. Mira ejus charitas, 361, 361, 368. Munera a Langobardis ex præda facta accipere resuit, 365. Licet presbyter, litterorum elementa vix noverat, *ibid.* Ejus ignorantia quam docta, *ibid.*

Sanctus. Sanctorum regia potestas, 16. Provida sanctorum discretio per nosum Ecclesie exprimitur, 90. Cur sanctorum magnis virtutibus parva quedam virtus admista, 308. Hilaritas in sanctis laudatur, 360. Sanctorum culpæ etiam minimas aliquando morte plectuntur, 403, 408. In sanctorum vitam reprobi aliquando sive ieiuniis potestatem accipiunt, ad suam maiorem damnationem, 408. Sancti nec prosperis elevantur, nec franguntur adversarii, 663. Quo fructu ultrisque utatur, *ibid.* Sanctorum vitas scriptis tradere, quam utili, 121. Sanctorum exempla quam utilia, 132, 133. Sanctorum modica contemptu labore quam periculose, 197, 200. Quomodo sancti consiliarij Dei sine participes, 261. Sciri possunt a sanctis Dei consilia ab eo in Scriptura prolatæ; occulta non possunt, 241, 244. Trum sancti cuncta quæ postulant, impetrant, 265. Sanctiores viri cum feminis etiam sanctissimis non habitent, 289. Sanctorum plurimi cum conjugibus contiuentem vitam duxerunt, et ad Ecclesie regimen sunt assumpti, 1130. Cur boni quiq; subtrahantur, aut paucissimi sint, 363. Sancti aliquando mira ex potestate faciunt, 261. — Sanctorum perfectorum animæ e corporibus exentes statim in celo recipiuntur; imperfectorum vero animæ differuntur, 408. Singulæ vel binæ sanctorum stole quid significant, 409. Sancti in celo cognoscunt bonos secum in regno marentes, 424. Malos quoque in inferno, *ibid.* Ad cumulum gaudiorum hæc visio ut beatis, *ibid.* Sancti nihil in celo nesciunt, qui scientem omnia sciunt, 425. Sanctorum in celo corda sanctis invicem patent, 445. Non solum pro gaudio sempiterno quo fruuntur, sed et pro æterno malorum supplicio quod evaserunt, Deo gratias agunt, 419. Cur sancti pro reprobis in inferno patiuntibus non orient, 452. Sanctorum incertæ memoræ non horreuntur, 710.

Sanguis culpam significat, 1027. Quomodo sanguis sanguinem tangere dicitur, *ibid.* Sanguinis vomitu laborantibus jejuniū est noxiū, 1117, 1121. Et exasperatio, 1121.

Sani qui sunt admonendi, 49.

Santoues, seu Mediolanum Santonum, urbs episcopalis Gallie, 898. Santonensis episcopus Palladius, *ibid.*

Saona vel Sagona medio ævo civitas Corsicæ, nunc destruta, 562. Saonenensis Ecclesie visitationem Leoni episcopo commitit Gregorius, *ibid.* Martinum episcopum constituit, 563, 564.

Sapientes qui monendi sunt, 40. Sapientem Dei stultitiam discant, *ibid.* Cor sapientum sibi constat, secus cor stullorum, 60. Quomodo sapiens ut sol pernaneat, 834. Sapientis viri est, et breviter audita latius pensare, et quæ Deo displacent, in celeritate corrigerere, 1081.

Sapientia deserit quos diu renuentes vocavit, 49. Sapiens Dei stultitia, et stulta mundi sapientia, 40. Sapientia quæ desursum est qui pudica et pacifica, 69.

Saponarii Neapolitanæ civitatis jam Gregorii ævo in collegium coalescabant, 1038.

Sardica urbe olim Dacie novæ Metropolis, nunc Bulgariae caput, 733, 736. Sardicæ episcopus, Felix, 735.

Sardinia Italia ingens insula sub domino Hispanorum, 542, 543. Sardinia erat septima et ultima diœcesis Africæ provinciæ, 543, 848. Sardinia subjecta praefecto præf. clorii Africæ, 550. Vandals Africam occupantibus prebant Sardinia, Corsica, et aliae insulae, 847, 848. His devictis Sardinia Africæ accensa, 848. Sardinia nobiles incipiunt quod rusticos suos ab idolorum cultu noua avertant, 702, 703. Pro convertendis i dololatriis in Sardiniam episcopum mittit Gregorius, 768. Sardi, ut sibi licet i oīs, immolare pecuniam judici persolvēbant, et hanc post baptismum susceptum persolvere cogebantur, 768. Ab iterala in Sardiniam incursione Gregorius jubet caveri, 928. Et i ca quedam muniendo, 930. Sardinia incolat tandem ad Christi fidem conversi, 1106. Sardinia episcopi: Agatho, 932. Vincitius, *ibid.*

Sardis Ecclesie. Cur buic Ecclesie angelus jubeat confirmare bona quæ fecerat, 91.

Sartago fixuram mentis significat, 32. Sartaginem ferream murum posse inter prophetam et civitatem, quid sit, *ibid.*

Sarzana urbs Genuensis ditio[n]is, in episcopali dignitate Lunæ successit, 700.

Satisfactio Deo et hominibus, qui devia ad rectitudinem, et præsumptiva ad humiliatis normam reducit, 923.

Satisfactio apud jurisconsultos est pignoris vel iudejussoris exhibitio, 821.

Saturninus presbyter ad sacrum ordinis ministerium accedere prohibitus, cui monasteriorum quorundam cura committitur, 729, 730. Quia post depositionem ministratore præsumpsit, communione usque ad mortem privatur, 733.

Saturninus, 539.

Saul humilio culmen regimini fugit, in regimine positus intumuit, 5. Saul dum reprehendi publice poluit, ejus regnum Deus scidit, 5. Saul per humiliatem prælatus est, per superbiam reprobatus, 21. Saulis a spiritu malo agitati vesania David citara sedebat, 38. Per Saulem potentum elatio-

signatur, *ibid.* Et mali pastores, 39.
Saul ventrem purgans quid significet,
ibid.

Sculus. *Vide Paulus.*

Sava. Quoniam ejus haeresis, 802.

Savinella ad bona opera excitatur,
1185.

S. Savini monasterium, 1299.

Savini abbas S. Stephani in insula
Capris, 547.

Savinus subdiaconus. *Vide Sabinus.*

Savona urbs episcopalnis Liguriæ,
1297.

Saxonia transmarina, seu Anglia,
1150.

Saxum ingens dum caderet mirabiliter fixum, 156.

Scabies quid significet, 13.

Scandali occasionem infirmis prebere, omnino vitandum, 96. Scandalum quam grave malum, 831. Jurat Gregorius se nulli hominum occasionem scandali dare veile, 879. Scandala quædam despicienda : secus alia, 1128, 1129.

Scandinavia ex qua Gothi, Wandali et Langobardi prodiere, officina gentium, et vagina nationum dicitur, 368. Scrophylacium locus reis delinensis inserviens, 750.

Schisma. In schismate opera bona cur pereant, 718, 987. Schismatis ejus formula, 1300 *et seq.*

Schismatici in causa trium capitulo rum, quid contenderent, 937. Quis eorum finis, 938. Nec quid defendebant, nec quid sequerantur, intelligebant, 938. Schismatici ad Ecclesiam revocantur, 615, 718. Schismatici ad Ecclesiam redeunibus subvenientibus, 823, 826, 827, 999, 1000. Quid pro iis ad Ecclesiam unitatem revocandi facere partus esset Gregorius, 972. Schismatici ad Ecclesiam reversi ab episcopis schismaticis vexantur, 982. Iis open ferri vult Gregorius, 983. Felix diaconus a schismate reversus in Syracusana Ecclesia incardinatur, 694, 695. Episcopi schismatici ad Ecclesiam redeuntes in suis ordinibus suspiciuntur, 1001.

Schola idem est ac collegium, ordo, corpus, 903, 1121, 1122. Officialium imperialis undecim præcipue scholæ erant, 905.

S. Scholastica S. Benedicti soror Deo ab infancia consecrata, 265. Ejus cum fratre sancta colloquia, 268. Quanta ejus orationis efficacia, *ibid.* In columba specie anima ejus de corpore egreditur,

Scholasticus dicebatur quivis eloquens et politioris litteraturæ studiis eruditus, 488, 721, 940. Advocatus, judex, et assessores judicis dicti sunt scholastici, 488, 977. Scholasticis Gregorius titulum Glorie tribuit, sicut prefectoris, patricii, exarchis et regibus, 721. Scholasticus dicitur assessor et consiliarius exarchi, 761. Causa episcoporum aliquando scholasticis simul et episopis commissa, 975, 976.

Scholasticus defensor, 920, 1103. Episcopi cuius filius erat bona sibi vendicari, *ibid.* Quæ Ecclesiæ restituere jubetur, *ibid.*

Scholasticus Campaniæ judex, 635. Huic causa Pauli episcopi committitur, 623, 625.

Sclavi seu Sclavini, vel Slavi populi in Septentrionem et Orientem effusi, et servire coacti, 933, 934. In Italianum irrumpunt Sclavi, 1065.

Scodra civitas olim episcopalnis, postea Praevalitana provincia metropolis, 528, 898. Scodrenses episcopi: Stephanus, 527. Senecius qui Ephesino

concilio subscriptus, 528. Constantinus, 1201.

Scoti in assignanda Pa-chatis die ab Ecclesia universa dissidet baut, 1036.

Scribendi vanitas nulla est, ubi necessitas cogit, 1036.

Scribo est prefectus seu comes domesticorum, equitum et peditum, 757. Sumitor etiam pro excubitorum palati, *ibid.* Scribonum munus erat in provinciis tirones legere et probare, 504.

Scriinia sunt capse, loculi, armaria, in quibus acta asservantur Ecclesie, 662. Scrinarius, seu chartophylax, id est chartularius, *ibid.* Varia erant scrinia, *ibid.*

Scriptura sacra. Qui admonendi qui sacram Scripturam non recte intelligunt, 72. Sacra Scriptura in nocte vita presentis est lucerna, *ibid.* Male intellecta in tenebris vertitur, *ibid.* Superbia non intelligentum recte Scripturam sacram, *ibid.* Hanc haereticum in sacrificium satanas vertunt, 73. Est liber septem sigilli signatus, 418. Qui Christus Leo de tribu Juda hunc librum aperuit, *ibid.* Verba sacri eloqui divinis sunt epulæ, 617. Afficti in lectio Scripturæ sacrae consolati onem suam querere debent, 618. In intellectu sacrae Scripturæ respui non debet, quidquid sane fidei non resistit, 680. Ex una Scripturæ intelligentia expositoris quique per innumerous intellectus, quasi varia ornamenta componunt, 680. Scriptura sacra est epistola quædam Dei ad suam creaturam, 712. Ardenter legends, *ibid.* Oportet discere cor Dei in verbis Dei, *ibid.* Scripturæ loca non sunt ad personas infecta, neque ad sensus insolitos aut prophanos, 854. S. Gregorius sape Scripturæ sacrae sensum usurpat, non verba, 869. Ad hanc legendam nobiles poellas hortatur, 1180. Scriptura sacra antiquitus apud Judæos in variis sectionibus distributa, 1271.

Scrupulus. In solido quatuor erant scrupuli, 648.

Scrutinia baptismi, quæ, 735.

Sculæ, id est custodie, excubitores, 591, 592.

Sebastianus Rhisiensis episcopus, 518, 769.

Sebastianus episcopus, 866.

Sebastianus antigraphus ad examinationem Hadriani episcopi causam deputatus, 630.

Secare prægnantes Galaad quid sit, 72.

Secretarium apud jurisconsultos locum dicunt in quo judices causas audiunt, 503. Apud scriptores ecclesiasticos dicitur pars quædam templi secreta, 504. Dicitur et diaconium, et saluatorium, *ibid.* Secretarium cur saluatorum diceretur, 787.

Secundianas in palatum, an tribunal, 1301.

Secundicerius, seu secundocererius, 880, 881. *Vide Primicerius.*

Secundinus Turonenitanus episcopus, 558, 1291. *Vide Indicem alphabeticum Epistoliarum.*

Secundinus episcopus, 789. Aequitas ejus et sollicitudo in causa discutienda et finienda laudatur, 779.

Secundinus post lapsum abbas factus, deponatur, 640, 641.

Secundinus vel Secundus servus Dei Ravennæ, 816. In lusus dicitur, 964. Monomachus, 963. Et fortasse iste qui abbas dicitur, 1270, 1271. Ejus scripta laudantur, 964. His cur non responderit Gregorius, 1270. Secundi bunitas, 963. Ei thymiamata transmittit Gregorius, 970. Duos codi-

ces Homiliarum, vestimentum et imagines, 971.

Securum de manu fugere, et ferrum de manubrio prosilire quid sit, 32.

Securitas incauta penitentibus ca vanda, 83. Securitatis malum, 99. Securitas de meritis, anime corruptela, 102. Homo ex paradiso, et angelus de celo, licet securi, cediderint, 849. Mater negligentia solet esse securitas, 869, 870.

Securus de suis peccatis nemo debet esse dum ea potest plangere, 869.

Sedere. Prædictores futuros in ci tate sedere quid sit, 76.

Sedes apostolica et S. Petrus reciprocè dicuntur, 526, 832. Multi prædictores leguntur in variis provinciis a S. Petro missi, id est ab apostolica sede, 526. Sedem apostolicam de unitate in sacerdotum mentibus custodienda curam gerere justum est, 685. Sed apostolicæ episcopi omnes, si qua culpa in eis inventur, subjecti sunt : se cur vero æquales, 976. Sine se is apostolicæ auctoritate, quæ in syo dis agunt vires non habent, 984. Sedes apostolica omnium Ecclesiarum caput est, 1254. *Vide Romanus Pontifex.*

Seducere est seorsum ducere, 686.

Segor civitas fugientem salvat in firmum, 80. In ea parva civitate conjuges ab ignitis quomodo defenduntur, *ibid.*

Semen. Vir seminis luxum patiens, quid significet, 18. Semina messium geni cooperta fertilius germinatio, quid signet, 876.

Semina angusta est quæ dicit ad vitam, 4, 6.

Senador presbyter et abbas xenodochii Augustodunensis, 1221.

Senecius episcopus Scodrensis concilio Ephesino subscriptus, 528.

Senex. Senes qui sint admonendi, 33. Senum colloquia Gregorio semper grata, 197. Senior quando arguendus, 925. Senex aut aeger non objurgandus, 1260. An in Africa præster metropolitano, episcopus aliquis diceretur senex, 539.

Sententia sine scripto dicta, nomine sententia habere non meretur, 1253. Exemplum sententia ecclesiastice pro episcopo, *ibid.* 1256.

Sentina latenter crescens hoc agit quod patenter procolla seviens, 91.

Septimum, *Vide Hebdomum.*

Septum. Septa ecclesiastica, *Vide Asylum.*

Sepulcrum. Sepulcris dealbatis similes sunt hypocrite, 93. Sepulcrum sibi parandi pia consuetudo, 273, 332. Humana corpora loco moveri non sinebant leges, 547.

Sepultura jus in Ecclesiis quorum olim fuerit, 253. Sepultura laicorum in Ecclesiis, 409, 457. Mos lavaudi corpora ante sepulcrum, 400, 416. An pro sit animabus, si eorum corpora in Ecclesiis fuerint sepulta, 457. Quos gravia peccata deprimit, hi ad majorum damnationis cumulum in Ecclesia sepeluntur, 460, 461. Femina sanctionalis in Ecclesia sepulta, dimidia apparuit concremata, 460. Quod Vierianum patricium virum lubricum in Ecclesia sepelisset, morte subita multatus episcopus, 460, 461. Valentini Ecclesiæ Mediolanensis defensoris corpus in Ecclesia sepultum, demones nocte ex Ecclesia trahunt, 461. Corpus tinctoris cuiusdam in Ecclesia sepultum, exhumatum divinitas et in sepulcro minime inventum, *ibid.* Pro sepultura pretium exigere vetitum, 897, 927. Si quid tamen pro luminibus offeratur, accipere licitum, 927.

umaria in sepulchris adhibita, 927. Eternum mos, mortuos vestitos separe, 1290.

Serenitas titulus honoris quo Mauicium Imperator et filium ejus heodosium Gregorius compellat, 494, 93, 804, 805, 841.

Serenus episcopus Anconitanus, 43. Severus dicitur, 996. Huic visitatio Aesina Ecclesiae committitur, *ibid.*

Serenus episcopus Massiliensis, 830. *Vide Indicem alphabeticum Epistolam.* Qua mente imagines frergerit serenus, 1006. De iis confactis arguir, 1100 et seqq. Et de pravis in societatem receptis, 1141. Commandantur i monachi in Angliam pergentes, 850, 144.

Serenus diaconus Anconitanus, 943. Sergius Prænestinus episcopus, 287.

Sergius defensor. *Vide Indicem alphabeticum Epistolam.*

Sermo. Sermones sacerdotum saliscretionis et sapientiae condit, 17. Iermo doctorum pro qualitate audiendum debet formari, 35. Sermo pœnalis est, qui a bonitate utilitatis vacat, 12.

Sermocinari Deo quid sit, 48.

Seronatus is dicitur quem tarde et ab orio genitrix peperit, 488. Inde nulli Seronati nucupati, *ibid.*

Serpentis astutia columbas simplicite temperanda, 47. Serpens horiustos miraculo constitutus, 161. Serpentes eremorum servi Dei aggredientes mirabiliter necantur, 312. Sub serpentis specie diabolus Martinum monachum terrere conatur, 316. Serpentes crucis signo necati, 336.

Servandus diaconus et abbas S. Benedicti amicus, 269. Praefuit monasterio S. Sebastiani, *ibid.*

Servandus diaconus Ecclesiae Fesuane, 1074.

Servator loci dignitatis genus est, 160. Locum præfectorum servans, id est vicarius præfectorum, *ibid.* Servatores erant vicarii seu locum tenentes, 593, 594. Servator prætor est ejus vicarius, 661, 663.

Servitus. Ad servitudinem liberi pueri non cogantur, 547. Servitus matrimonii impedimentum, 845.

Servulus paralyticus rebus pauper, meritis dives, 593. Ejus charitas, *ibid.* Ejus mors mirabilis, *ibid.*

Servus Qui sint admonendi servi, 40. Servi possunt justa conqueri adversus dominios suos, 624. Possunt aliquando justa de causa, dominis invisis, libertate donari, aut aliis vendi, *ibid.* Servos ægrotantes domo sua nonpellant Christiani, sed eos de necessariis provideant, *ibid.* Servi in ægritudine derelicti libertate legibus gaudent, *ibid.* Servos, invitisi dominis, ad habitum conversionis admitti vident leges naturæ, 633, 634, 676. Canonica et civilis, *ibid.* Hos tamen recipi permisit Justinianus, nisi eos aut furti aut criminis alicuius reos esse constaret, 676. Servos converti volentes prelio redimi fuit licitum, 634. Servi olim in manu signati erant, 676. Servus Ecclesiae professione monastica in libertatem asseritur, 781. At si professionem manu deserat, priori conditioni restituantur, *ibid.* Servi juris publici, 1183. An in Galliis jampridem nulli servi proprie dicti fuerint, 1197. Gregorius servum servorum se dicit, 1213. *Vide* Gregorius. Servi Judeorum, *Vide* Iudei, 539, 716, 1231.

Servus Dei diaconus, Romana Ecclesiae diaconus, 539, 1231.

PATROL. LXXVII.

Severianus Gabalorum in Syria episcopus multa scripsit, 1071.

Severius (S.) Noricorum apostolus cuius corpus in castrum Lucullanum translatum, 623, 638. In ejus honorem celebre monasterium ibidem adificatum, 623. S. Severini reliquias sibi mitti petit Gregorius ad Ecclesiam Romæ consecrandam, 637. Et ad oratorium dedicandum, 1115.

Severinus episcopus Ecclesiae Mihiensis ministeria secum detulit, 735.

Severus. Cum severitate miscenda lenitas, 23.

Severus haereticus, 1174.

Severus Anconitanus episcopus, *Vide* Severus.

Severus Aquileiensis episcopus schismatis Romanum venire jubetur, 501. Dicitur totius schismatis caput, 1240. Cur Gradensis episcopus dictus, 502. Aquileia incensas edem Gradum transmutat, 609, 1240.

Severus Felicinus episcopus, Ariminensis Ecclesiae visitator constitutus, 548, 549. Et Ecclesiae Ravennatis, 754, 755.

Severus presbyter Valeria provincie, 204. Egroti quem vocatus adire distulerat, mortem sibi adscribit et luget, *ibid.* Ejus lacrymis Deus mortuum ad vitam revocat, *ibid.*

Severus scholasticus seu assessor exarchi, 761.

Severus vir magnificus, 1097.

Sextariatum erat onus quod exigerat a colonis supra singulos sextarios, 533. Inde dicitur onus adjectivus, *ibid.* Hoc onus ut iniquum a colonis Romanæ Ecclesiae exigi prohibet Gregorius, *ibid.*

Sibilus lenis equos mitigans, catulus instigans quid significet, 33.

Sic hemi illius Henor Dinam vi opprimit typus diaboli animam negligenter corruptentis, 85.

Sicilia. In Sicilia loca quædam flammæ et incendia vomunt, 429. Loca tormentorum his locis videntur aperi, *ibid.* Singulis trienniis episcopi Siculi Romanum venire tenebantur, quibus ut semel unoquoque quinquennio venirent, indulget Gregorius, 469, 867. Idem Episcopi aut singulis annis, aut triennio, aut quinquennio ad concilium Romanum venire cogebantur, 486. Eis mandat Gregorius ut semel in anno cum Petro subdiacono conveniant, 486. Item moris erat ut ad natalem papæ singulis annis celebrandum Romanum convenient, 526. Hunc momentum vanæ et stultæ superfluitatis abrogat Gregorius, *ibid.* In Sicilia nullus erat metropolita Gregorii tempore, 486, 487, 867, 898. Cur in Sicilia vices suas subdiacono communiserit Gregorius, 487. Sicilia maxime Romanis frumenta suppeditabat, 488, 537. Ex quo Romano Imperio adjuncta fuit Sicilia, aratores Siciliæ decimam frumentum quod colligebant Romanis pensitabant, 533. Sæpe frumenti loco, ejus premium nummis, unde gravabantur, solvabant, *ibid.* Ne quid simile in Siciliæ patrimonio ad Ecclesias actoribus erga aratores fiat, caveretur, 533. A dictorum defensorum angariis quomodo Siciliæ episcopi sibi caveant, 536. Siculi episcopi sibi caveant, 536. Siculi episcopi sibi caveant, 536. Siciliæ imminentibus hostibus preces indicit S. Gregorius, 1138. In Sicilia malefici plurimi Gregorii temorte, 1259.

Sidon qui per vocem maris ad venerandum adducatur, 83.

Signum crucis a veteribus Christianis frequentissime usurpatum, 196.

Ejus efficacia, *ibid.* *Vide* Crux. Signis in celo hastarum et igneorum exercituum praesignantur clades et cædes a Langobardis in Italiam inferendas, 368.

Silentium. Violenta silentii custodia quandoque noxia, 53. Qui lingua frenat, non mentem, eo periculosius quo securius peccat, *ibid.* Si illatus molestias tranquille lingua aperiret, a conscientia dolor emanaret, 54. Lingua discrete frenanda, non semper liganda, *ibid.* Quæ murum silentii non habet, patet inimici jaculis civitas mentis, *ibid.* Silentio studentes simplices et mundi corde a Deo facile exaudiuntur, 312.

Siliqua aurea quid sit, 1103, 1107. In solido siliqua viginti quatuor, 648, 933. Cavel S. Gregorius ne a rusticis ultra justi ponderis libram siliqua exigitur, 534.

Siliquatricum quid sit, 534.

Silve Candidæ episcopus Tiberius, 1287.

Simonia haeresis dicta, 586, 587, 782, 786, 788, 790, 793, 798, 1007, 1247. Quam grave facinus, 937, 1015, 1016. Leibale vulnus infigit, 1017. Arcendi a sacris ordinibus Simoniaci, 659, 783, 786, 788, 789, 790, 798, 937, 963, 1007. Maximi in Constantinopolitanum episcopum ordinatio nulla, et ordinationes ejus irritæ, quia pro pecunia ordinatus, 608. Simoniaci presbyter ordinatus ordine suo privetur, 694. Simoniaci sacerdotium quo sensu in sacerdotio non deputatur, 1134, 1135. Simonia a Christo damnata, 1007, 1134. Et ab apostolis, 1008, 1016, 1134, 1148. Et a Patribus, 937, 1007. Simonia in Oriente grassatur, 1134. Et in Galliis, et aliis diversis provinciis, 781, 782, 788, 790, 797, 1007, 1140 et seqq., 1141, 1142, 1143. Quot et quanti Gregorii conatus ut e Galliis simonia labes tolleretur, 782. Contra hanc synodus in Gallia cogi postulat, 1010, 1012, 1014, 1015, 1018, 1141, 1142, 1143, 1145, 1146, 1148, 1149. Hanc et ipse in synodo profligat, 788. A simonia reges avertere conatur, 1007. Christum accepta pecunia vendere dicitur, qui præmio corruptus episcopum fieri permisit, 612. Pro ordinationibus, matrimoniis, vel pro velandis virginibus aliquid accipi prohibetur, 707. Item pro sepultura. *Vide* Sepultura. Simonia species omnis damnatur, 1290. Sub specie pietatis simonia quandoque committitur, 1008. Quæ fit eleemosyna ex pecunia pro ordinibus accepta, non proficit, 1008.

Simplex. Qui admonendi sunt simplices, 47. Falsa nunquam dicant, at vera quandoque reticeant, *ibid.* Magna simplicium securitas, 48. Dei sermocinatio cum simplicibus quid sit, *ibid.*

Simplices et puri corde a Deo facile exaudiuntur, 312. Cur Christus velit servos suos esse simplices sicut columbae, 766.

Simplicitati prudentia adjungenda, 47. Simplicitas in sacra Scriptura sæpe prudentia ac rectitudini sociatur, 766.

Simplicius Parisiensis episcopus, 1144.

Simplicius tertius post S. Benedictum abbas, 208.

Simplicius, 1092.

Simulatio idem significat ac simulatas, 487.

Sina mons ubi celebre monasterium, 1091. Frequentes ad illud monasterium peregrinationes, *ibid.* Ibi celebre gerontocomium, 1092.

Sincerus ab socii sui creditoribus vexatur, 821.

Sinistra. Divitiae et gloria quare in sinistra ponantur, 77.

Sipontum urbs olim Apulice episcopalis, sed excisa, cui successit Manfridouia, 516. Sipontinenses episcopi, Felix, 546. *Vide Indicem alphabeticum Epistolarum.* Vitalianus, 900. Vitudinus, 1287.

Sirica abbatissa, 931. Ejus testamentum, licet monasticam vitam non induerit, irritum declaratur, *ibid.*

Sirica uxoris Gaudiosi, 547.

Sisinius presbyter idolatrie et sodomiae accusatus, in carcere de- trudendus, 1044.

Sisinius defensor Ecclesie Messenensis, 897.

Sisinius judex cui inopia laboranti anno subdio subvenit Gregorius, 596.

Sitonicum aliquando certam frumenti mensuram significat, aliquando horum publicum, 488, 1204. Sitonici curator, 1205.

Sixti (S.) martyris reliquias perit Augustinus Anglorum apostolus, et consequitur, 1137.

Sixtus Senensis cum Gregorio ignem inferni corporeum esse creditit, 111.

Smaragdus exarchus ecclesiasticae unitatis studio flagrans, 1240. Zelum illius accedit Gregorius, 1241.

Societas nulla in qua non sint pravi homines inter bonos, 1127, 1128.

Sodomam ardente fugere quid sit, 80. Sodoma suum peccatum praedicavit, 89. Cur incendo et fetore perierint Sodomitae, 437. Cur Dominus dicatur descendere, ut que sua facta in Sodoma cognoscatur, 860.

Solarium quid sit, 228.

Solatium idem ac aditorium, auxilium, 338, 646, 980, 1206. Usurpatum aliquando pro pensione vel redditu qui persolvitur proprietario ratione fundi, 922.

Solidus aureus quid sit, 189, 569. Aureus nummus Constantino Magno imperante solidi nomen obtinuit, 648. Quot in libra solidi, *ibid.* Sex in uncia solidi, *ibid.* In solidi quatuor scrupuli, siliqua viginti quatuor, *ibid.* Denarii quadraginta, 570. Discriben Gallicani solidi a Romano, 648. Solidus Romanus quarta parte minor Ludovico nostro aureo, 707. Cur solidi Gallicani Roma expendi non poterant, 796. Solidi per miraculum debitori redditi, 257.

Solitarii cur ab antiquo hoste singularius impetrantur, 968, 966.

Solitudo secum habitans que sit, 217. Olium sanctum querit charitas veritatis, negotium justum suscipit necessitas charitatis, 621, 848. Quaelibet occulta loca sine Dei gratia, animam salvare non possunt, 849.

Somnagogi, satelles, custos corporis, 1045.

. Somnia an observanda, 456. Somniorum sex modi et cause, *ibid.*, 457. Somnis tanto difficulter credi debet, quanto ex quo impulsu venient facilius nou eluet, 457. Sancti viri iuter illumines et revelationes intima sapore discernunt, *ibid.* Quidam per somnum illusus, accepta longa vita premissione, brevi et subita defunctus est, *ibid.*

Somnum oculis dare quid sit, 58. Somnus meridianus ex Regula S. Benedicti concessus, 1125.

Soracte mons, nunc mons S. Silvestri dictus, 177. Soracte mons in Hetruria, 506.

Sorilegi quomodo coercendi si servi, quoniam o si liberi, 984. Sorilegi ab Iladriano notario puniti, 1159. Plurimi

tunc erant sortilegi, *ibid.*

Sozomeni historiam cur reprobet Ecclesia Romana, 883. Hic historia quintae synodo de tribus capitulis contradicit, *ibid.*

Spalatum urbs quae ex ruinis Salona civitatis crevit, archiepiscopatus, 504.

Spatha, id est ensis, 237, 288. Langobardorum Synthicia Spathae sunt, 520. Spatham Ravenna relicta sibi mitti petit Gregorius, 810, 838.

Spathariorum muuas quod sit, 237.

Spathariorum comes erat custodium corporis regis praefectus, 500.

Species aliquando opponitur numerata pecunia, aliquando significat suppellectilem quamlibet pretiosioreum, 692.

Speciosus Gregorii compresbyter, a quo quae de Romula transitu refert, didicerat ipse Gregorius, 596.

Speciosus presbyter episcopo suo Romani Exarchi auctoritate freatus resisti, 731.

Speciosus monachus, S. Benedicti discipulus, 384. Ejus animam e corpore egrediente videt illius frater, 385.

Speciosus subdiaconus Cataniensis ut uxore uiri licet a ministerio suo abstinet, 718. Notarii officium gerit, *ibid.*

Spectabilis erat titulus honoris, 420. Non culibet collatus, 1043, 1044. Spectabiles inter comites primi ordinis censebantur, 420. Formula conferebatur huc titulus, *ibid.*, 1043.

Spes. Non modo spe ad res, sed etiam rebus ad spem trahuntur, ut ad fidem aeternorum certius roboremur, 78. Spes in homine non ponenda, 1178.

Spes Abbas per quadrangula annos cecus, 383. Visum recipit, 388. Cum fratribus psallendo moritur, et ejus nomen in columba specie egrediens ab omnibus videtur, *ibid.*

Spesindeus Sardiniae praeses, 1106.

Spiridon Cypriorum episcopus miraculo furem deprehendit, 161.

Spiritus vultus tres sunt a Deo creati, 573. Mobilioris naturae est Spiritus, quam corpus, 232.

Spiritus sanctus cur fuerit visus in columba et ignis specie, 57. Qui Spiritu sancto repletus, mansuetudini zelum conjungit, *ibid.* Processio Spiritus sancti a Patre et Filio, 118, 276. Graci schismatice locum dialogorum ubi de processione Spiritus sancti a Filio agitur, depravauit, 118, 275. Cur se Filius recessum dicat, ut Spiritus sanctus veniat, qui a Filio nunquam recedit, 276. Qui Spiritum sanctum accepimus, de vita invisibilis non dubitamus, 373. Cur Spiritus sanctus in lignarum specie super pastores primos incedit, 17, 51. Virtus et humilitas signa Spiritus sancti mentem inhabitantis, 136. Spiritus corda qua implet levat, 870. Inter tumultus hominum solitudinem in mente facit, *ibid.* In ejus praesentia nullus locus compunctionis anima non est secretus, *ibid.* Spiritum sanctum vendere quid sit, 937, 1007, 1013. *Vide Colamba.*

Spiritus maligni qui dicantur alieni, 49, 74. Malignus Spiritus sub specie peregrini hospitio exceptus, hospitio sui filium invadit et necat, 198.

Spoletum urbs episcopalis Umbriae, ducatus Spoletini caput, 942. Spoletinus episcopus, Chrysanthus, 674, 912, 1243.

Spondere pro amico quid sit, 38.

Sponsalia, id est dos, 801.

Sportula, id est stipendium quo honorantur Ecclesie ministri pro cujus meritis, 760, 781.

Squillacium urbs olim Brutiorum,

600. Principatus titulo gaudet, *ibid.* Ob iteratam olim episcoporum cedem, episcopali sede privata est, *ibid.* Squillacinus episcopus, Joannes, 599. *Vide Indicem alphabeticum Epistolarum.*

Stannum quid significet, 53. Quis factus stannum iu fornace, *ibid.*

Stare nemo potest in via virtutis, sed si non poterit, deficit neceesse est, 94. In alto stantes casum timeant, 83.

Statio aliquando pro taberna usurpatur a Gregorio, 1108, 1109.

Statuta majorum non facile infringenda, 618, 619.

Stephania res ab Ecclesie Regitana actoribus occupatae restituantur, 633, 636. Stephania queritur donum ab sua sororu Ecclesie suis inuste donatum, 918.

Stephani (S.) monasterium in Agri- gentino territorio, 911, 912.

Stephanus in Hispania episcopus, 1251, 1253, 1255.

Stephanus Scodreensis episcopus, 527.

Stephanus episcopus ob assiduam predicationem laudatur, 835.

Stephanus episcopus, 1032, 1194.

Stephanus Valerii provincie presbyter, 323. Huic diabolus caligas et libii traxit, *ibid.*

Stephanus abbas Lirinensis monasterii cuius vigilantia laudatur, 833. Ad maiorem vigilantiam et sollicititudinem excitatur, 833.

Stephanus abbas monasterii S. Maci proprie Spoleto, 950.

Stephanus diaconus Salomonis, 1033, 1034.

Stephanus diaconus Thebanus cuius vita turpissima, 629.

Stephanus vir Dei nihil in hoc manu propter unum Deum possidens, aut requirens, 401. Virtutes ejus *ibid.* Mesis jacturam aequo et leto fert animo, *ibid.* Ejus mors, 404. Ab eo quo de morte presbyteri cuiusdam refert Gregorius didicerat, 588.

Stephanus vir illustris et mortalis ad vivos revocatus, 432. At sine fructu, 433. In ea mala carnis cum eleemosynis certarunt, *ibid.*

Stephanus vir magnificus, 820.

Stephanus chartularius, 589, 625. Siculus graviter opprimit, 769.

Stephanus optio ipsi ab amico sue Eumorphio moriente praenuntiata morte, moritur, 428.

Stephanus primicerius, 640.

Stephanus Caralitanus civis moriens monasterium construi precipit, 687, 693.

Stephanus ab errore ad ecclesiam rediens, leniter excipiens, 500.

Stephanus Ferrarius mortuus, 453.

Stephanus Neapolitanus civis, deponentes sibi monasterium ingresses ablatas restituere cogit, 867.

Stephanus ex captivitate redemptus, 1210.

Stephanus quid significet, 190.

Stimulus, id est infensus et malevolus animus, 1051.

Stipendia dicuntur almoniorum suffragia, 828. Stipendiis Ecclesie minister subsistens ad lucra propria non anhelet, 539, 755. Clerico agrotanti consueta stipendia non neganda, 373. Nonnulli militibus in Ecclesia dentur, aut certe ita cupientibus, ut per ipsos non stet quin militent, 574. Pro cujusque meritis stipendia distribuenda, 760, 828.

Stola. Singula aut binæ sacerdotum stolas quid significant, 409.

Stopaulus libertas, 1044.

Strategius, 912. **Ensebiæ patriciæ filius**, 1210.
Stratiotæ qui dicantur, et quid significent, 195.
Strator dicitus is qui imperatorem in equum inferret, eique equum sternebat, 673. Patrici suum quique stratom habebant, *ibid.*

Stultus Stultorum cor sibi meti ipsi dissimile est, 60.

Stuprator virginis aut eam ducere, aut corporaliter castigari. In monasterio jubetur, 654, 655. Quam ponam meruisset, 655. Ancilla Dei stuprator districtissime puniendus, 1268.

Suprumpa in laicos excommunicatione, in clericis depositione plectitur, 688.

Suana vulgo Soana urbs Etruriæ episcopalis, 591.

Subdiaconatum an suppletat monachatus, 1188, 1189. *Vide Indicem Vocabulorum.*

Subdiaconus. Subdiaconi Ecclesiæ Romane continentaliam servabant, 538. Contraria in Sicilia vigebat consuetudo, 716. Pelagii II constitutione sanctum ut aut a conjugum usu, aut a ministerio suo abstinerent, *ibid.* Hanc Pelagii constitutionem moderatur Gregorius, 538. At prohibet deinceps illum in Sicilia subdiaconum ordinari, qui continentiam non promittat, 538, 717. Idem et de subdiaconi Ecclesiæ Regiensis statuit, 683. Subdiaconi cœlibatus lege imposita, factum est ut ad sacros ordines proprios accesserint, et eis sacrarium ingredi, et vasa sacra tangere fuerit licetum, 538. Subdiaconi lapsi, irrevocabiliter deponantur, et inter laicos communione accipiunt, 729, 730. Subdiaconos spoliatos procedere, antiqua Ecclesiæ Romanae consuetudo, quam anti quam restauravit Gregorius, 910. Subdiaconi Siculi in tunicis lineis procedebant, 910. Subdiaconi presentes in Ecclesia, et quæ legenda sunt ipsi legant, 1289. Subdiaconis episcoporum cause commissa, et ipsa episcopi punio, 584, 1230. Subdiaconus cum episcopis alterius episcopi judex sedet, 961. Clerici etiam judex cum episcopo sedet, 1072. Subdiaconi regionario presbyteri lapsi causa discutienda committuntur, 1013. Subdiaconus in causa archidiaconi-judex delegatur, 617.

Subditus. Subditorum culpa pastoris imperitia et vitia tribuuntur, 5. Subditi admonendi ut humiliter subjaceant, 37. Subditorum stipenda in patiente obedientia, 669.

Subjectorum culpa præpositorum deprimunt vitam, 702.

Subducens, locus desertus, in quem Benedictus puer se recepit, 209.

Subreptio fit cum per mendacem narrationem aliquid extorquatur, 579. Rescripta per subreptionem impetrata funditus non valent, *ibid.* Subrepta Imperatoris jussio per ipsum rescindenda, 1267. Subreptio a magnis difficile caretur, 579.

Substantia, id est summa, quantitas, totalitas, 820. **Substantia modus** quid apud Gregorium et Jurisconsultos significet, 689, 690.

Subtiliter apud Gregorium id valet quod curiosius, diligentius, 653, 654.

Suburbicariae provinciae decem erant, 1076.

Subura est urbis Romæ regio, 699. Ecclesiæ S. Agathæ in Subura Romæ sita, 341, 698. In antiqua Subura non est sita hodierna S. Agathæ Ecclesia, 699. In hac Ecclesia Ariani Gothi suas habebant synaxes, *ibid.* Hujus Ecclesiæ cura temporalis Leoni Acolytho

commandatur, 698.

Suessorum episcopus, Anserius, 1288.

Suffragium pecuniam significat quæ aulicis suffragatoribus datur honoris adipiscendi causa, 768. Suffragia despota quid sint, *ibid.* Suffragium sumit pro almonia et sustentatione, 828.

Suffragor per translationem significat fævo, auxilio, 828.

Superbia hominum in bellum vertit, 6. Rectitudinis amorem mentitur, 59. Abstinentia insidiatur, 62. Quod vulneravit elatio superbiæ, curet affectio humilis vita, 88. Superbia in humili conditione magis damnata, 399. Superbia in episcopo quam culpabilis, 733, 736. Contra elationem tumorem judicia superna vigilant, 715. Superbiæ diabolus in primo homine ante omnia usus est, et nunc eam hominem ponit in fine virtutem, 775.

Superbire. Qui humi jacens superbri, exaltatus humiliatem non potest addiscere, 9. Contra naturam superbire est, ab æquali velle timeri, 20. Superbi sunt imitatores diaboli, 59. Cur Christus coram superbis voluit mori, et coram humilibus resurgere, 229.

Superbumerale quo sacerdos ornatur quid significet, 15, 509, 840. Significatio eorum ex quibus superbumerale contextum, 15, 509, 510.

Superscribere terram qui intelligatur, 1197, 1198.

Superstitioni cur Paulus humilitatis speciem jungat, 63.

Seppontonia locus in quo monasterium exstabat, 177, 181. Quare sic dictus, 181.

Suppositorium, vel suppostorium duplex, 537. Suppostorium pignoris loco datum restituendum, *ibid.*

Sura vel Sora urbs Latii, distincta a Surrento Picentiorum urbe, 405. A Gregorio provincia dicitur, *ibid.*